
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

20.12.2024                                                                                                       № 1236 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении муниципальной программы муниципального  

образования «Старомайнский район» «Комплексное развитие территории 

и создание комфортной среды в муниципальном образовании  

«Старомайнский район» 

 

 

В соответствии со статьѐй 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции от 31.07.1998 № 145-ФЗ, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 

«Старомайнский район», постановлением Администрации муниципального об-

разования «Старомайнский район» от 14.10.2024 № 990 «Об утверждении Пра-

вил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования «Старомайнский район», а также осуществления 

контроля за ходом их реализации», распоряжением Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» от 19.08.2024 № 37-р «Об 

утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования 

«Старомайнский район», муниципального образования «Старомайнское город-

ское поселение», в целях повышения уровня благоустройства, улучшения архи-

тектурного облика и создание благоприятных условий жизни населения муни-

ципального образования «Старомайнский район» Администрация муниципаль-

ного образования «Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального 

образования «Старомайнский район» «Комплексное развитие территории и со-

здание комфортной среды в муниципальном образовании «Старомайнский рай-

он». 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Муници-

пальное образование «Старомайнский район» (stmaina.gosuslugi.ru). 



2 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования, но не ранее 01.01.2025. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                         Л.М.Чуваева  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 20.12.2024 № 1236 

 

 

 

Муниципальная программа муниципального образования 

«Старомайнский район» «Комплексное развитие территории и создание 

комфортной среды в муниципальном образовании 

«Старомайнский район» 

 

Стратегические приоритеты муниципальной программы «Комплексное  

развитие территории и создание комфортной среды в муниципальном  

образовании «Старомайнский район» 

 

1. Оценка текущего состояния в сфере комплексного развития территории  

и создание комфортной среды в муниципальном образовании 

«Старомайнский район» 

 

1.1. В сфере развития комплексного развития территории и создание 

комфортной среды в муниципальном образовании «Старомайнский район» 

осуществляются мероприятия, направленные: 

1) на строительство, реконструкцию и ремонт объектов коммунальной 

инфраструктуры; 

2) на создание комплексной системы обращения с твѐрдыми коммуналь-

ными отходами (далее также - ТКО); 

3) на рациональное использование энергетических ресурсов и повышение 

энергетической эффективности; 

4) обеспечение экологической безопасности; 

5) на создание комфортной среды для проживания граждан в городах и 

сѐлах. 

1.2. По итогам 2024 года в сфере развития территории и создания 

комфортной среды в муниципальном образовании «Старомайнский район» 

отмечается: 

1) снижение объѐма потерь воды в системах водоснабжения; 

2) увеличение доли обустроенных мест (площадок) накопления ТКО от 

общего количества мест (площадок) накопления ТКО; 



4 

 

3) сокращение количества энергетически неэффективных светильников 

наружного освещения. 

1.3. Основными проблемами в сфере комплексного развития территории 

и создание комфортной среды в муниципальном образовании «Старомайнский 

район» являются: 

1) неудовлетворительное качество питьевой воды по санитарно-

химическим показателям в населѐнных пунктах, где для целей 

централизованного питьевого водоснабжения используются подземные 

источники с природным высоким содержанием минерализации и жѐсткости; 

2) высокий износ водопроводных сетей, насосных станций; 

3) высокий уровень энергетически неэффективных систем наружного 

освещения; 

4) недостаток квалифицированных специалистов; 

5) недостаточное количество мест (площадок) накопления ТКО (в том 

числе для раздельного накопления ТКО), обустроенных в соответствии с 

санитарными правилами и нормами. 

1.4. Причинами возникновения указанных проблем являются: 

1) недостаток бюджетных средств; 

2) низкий уровень инновационной активности хозяйствующих субъектов; 

3) недостаточно развитая инфраструктура для обработки (сортировки), 

утилизации и захоронения ТКО; 

4) низкая энергетическая эффективность зданий, строений, сооружений в 

жилищно-коммунальном комплексе, что приводит к увеличению 

коммунальных платежей и дополнительной финансовой нагрузке на областной 

и местные бюджеты. 

1.5. Модернизация и инновационное комплексное развитие территории и 

создание комфортной среды в муниципальном образовании «Старомайнский 

район» не могут быть осуществлены без укрепления научного и кадрового 

потенциала. Все острее ощущается недостаток квалифицированных кадров, 

остаѐтся низким уровень производительности труда, что обусловлено 

недостаточным развитием социального партнѐрства, невысоким (по сравнению 

с другими отраслями экономики) уровнем оплаты труда, а также 

ухудшающейся ситуацией, связанной с отсутствием квалифицированных 

специалистов в данной сфере. 

Необходимость решения вышеизложенных проблем программным 

методом объясняется следующими факторами: 

1) региональной и государственной значимостью проблем; 

2) межотраслевой направленностью и потребностью увязки мероприятий 

с текущими и перспективными задачами развития других секторов экономики; 

3) учѐтом экономических, производственных, социальных и других 



5 

 

факторов, так как решение проблем в жилищно-коммунальном комплексе тесно 

связано практически со всеми сферами жизнедеятельности населения 

муниципального образования «Старомайнский район»; 

4) необходимостью осуществления согласования управленческих 

решений при взаимодействии федеральных органов исполнительной власти, 

исполнительных органов Ульяновской области и органов местного 

самоуправления муниципальных образований Ульяновской области. 

1.6. В сфере обеспечения жильѐм молодых семей является поддержка мо-

лодых семей в улучшении жилищных условий. Главной проблемой практиче-

ски каждой молодой семьи на сегодняшний день является жилищный вопрос. 

Найти всю сумму стоимости жилого помещения для единовременной выплаты, 

задача для многих почти невыполнимая. 

Молодые семьи не могут получить доступ на рынок жилья без бюджет-

ной поддержки. Даже имея достаточный уровень дохода для получения ипо-

течного жилищного кредита, они не могут оплатить первоначальный взнос при 

его получении. Молодые семьи в основном являются приобретателями первого 

в своей жизни жилья, а значит, не имеют в собственности жилого помещения, 

которое можно было бы использовать в качестве обеспечения уплаты первона-

чального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа. К 

тому же, они ещѐ не имеют возможности накопить на эти цели необходимые 

средства. Однако данная категория населения имеет хорошие перспективы ро-

ста заработной платы по мере повышения квалификации, и государственная 

помощь в предоставлении средств на уплату первоначального взноса при полу-

чении ипотечных жилищных кредитов или займов будет являться для них хо-

рошим стимулом дальнейшего профессионального роста. 

Муниципальная программа позволит оказать поддержку не менее 6 моло-

дых семей, проживающих на территории муниципального образования «Ста-

ромайнский район», в решении жилищного вопроса. Решение жилищной про-

блемы молодой семьи создаст условия и для роста рождаемости. 

Основными проблемами в сфере строительства и повышения уровня 

доступности жилых помещений и качества жилищного обеспечения населения 

Ульяновской области являются: 

- низкий уровень платѐжеспособности молодых семей, нуждающихся в 

жилых помещениях; 

- неспособность большей части молодых семей накопить сумму на уплату 

первоначального взноса при получении кредита (займа), в том числе 

ипотечного, на приобретение или строительство жилого помещения. 

1.7. В сфере комплексного развития сельских территорий, на территории 

муниципального образования «Старомайнский район» основными целями и 

задачами является финансовое обеспечение, механизмы реализации 



6 

 

мероприятий и показателей их результативности. 

Среди основных проблем, ограничивающих развитие сельских 

территорий на территории района, можно выделить следующие: 

- недостаточные темпы развития инфраструктуры сельских территорий;  

- непривлекательность жизни в сельской местности для молодѐжи являет-

ся причиной оттока молодых граждан из сел в города. 

1.8. В сфере формирования комфортной городской среды на территории 

муниципального образования «Старомайнское городское поселение» 

осуществляются мероприятия, направленные на благоустройство дворовых 

территорий многоквартирных домов и территорий общего пользования. 

Основными проблемами в сфере формирования комфортной городской 

среды являются: 

1) недостаточное количество комфортных современных парков, скверов, 

иных территорий общего пользования, предназначенных для организации 

досуга населения; 

2) недостаточное количество благоустроенных дворовых территорий 

многоквартирных домов. 

В ходе разработки муниципальной программы проведения мероприятия 

по актуализации адресных перечней инвентаризированных дворовых 

территорий многоквартирных домов и территорий общего пользования 

установлено количество территорий, нуждающихся в благоустройстве. 

Адресный перечень инвентаризированных дворовых территорий 

многоквартирных домов на территории муниципального образования 

«Старомайнское городское поселение», нуждающихся в благоустройстве, 

приведѐн в приложении № 4 к муниципальной программе. 

Адресный перечень инвентаризированных территорий общего 

пользования муниципального образования «Старомайнское городское 

поселение», нуждающихся в благоустройстве, приведѐн в приложении № 5 к 

муниципальной программе. 

 

2. Описание приоритетов и целей в сфере реализации муниципальной 

программы «Комплексное развитие территории и создание комфортной среды  

в муниципальном образовании «Старомайнский район» 

 

1. Цель муниципальной программы является обеспечение комфортной и 

безопасной среды для жизни населения на территории муниципального образо-

вания «Старомайнский район». 

Основными приоритетами социально-экономического развития муници-

пального образования «Старомайнский район» в сфере реализации муници-

пальной программы муниципального образования «Старомайнский район» 



7 

 

«Комплексное развитие территории и создание комфортной среды в муници-

пальном образовании «Старомайнский район» (далее также - муниципальная 

программа) являются: 

1) расширение возможностей граждан по улучшению жилищных условий 

и улучшение качества предоставляемых коммунальных услуг; 

2) экологическое оздоровление водных объектов и защита населения, ин-

фраструктуры от негативного воздействия загрязнѐнных сточных вод; 

3) формирование комплексной системы обращения с ТКО, включая со-

здание условий для утилизации запрещѐнных к захоронению отходов; 

4) сохранение и восстановление природных экосистем; 

2. Стратегической целью социально-экономического развития в сфере 

обеспечения жильѐм молодых семей является расширение возможностей моло-

дых семей, проживающих на территории муниципального образования «Ста-

ромайнский район», по улучшению жилищных условий и обеспечение прожи-

вания граждан в комфортной городской среде. 

2.1. Основными приоритетами социально-экономического развития му-

ниципального образования «Старомайнский район» в сфере обеспечения жиль-

ѐм молодых семей являются: 

1) создание условий для обеспечения доступными и комфортными жилы-

ми помещениями сельского населения; 

2) создание и развитие инфраструктуры и благоустройства на сельских 

территориях. 

3. Основными приоритетами социально-экономического развития муни-

ципального образования «Старомайнский район» в сфере реализации ком-

плексного развития сельских территорий являются: 

1) создание условий для обеспечения доступными и комфортными жилы-

ми помещениями сельского населения; 

2) создание и развитие инфраструктуры и благоустройства на сельских 

территориях. 

4. Основным приоритетом социально-экономического развития в сфере 

формирования комфортной городской среды на территории муниципального 

образования «Старомайнское городское поселение» является достижение цели 

развития по улучшению жилищных условий проживания граждан в комфорт-

ной городской среде. 

Целями социально-экономического развития в сфере формирования ком-

фортной городской среды на территории муниципального образования «Старо-

майнское городское поселение» являются улучшение качества городской среды 

на территории муниципального образования «Старомайнское городское посе-

ление». 

 



8 

 

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы с национальными  

целями развития Российской Федерации, стратегическими приоритетами,  

целями и показателями соответствующей государственной программы  

Российской Федерации 

 

Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью разви-

тия Российской Федерации «Комфортная и безопасная среда для жизни», опре-

делѐнной Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и 

на перспективу до 2036 года», целями и показателями, установленными госу-

дарственной программой Российской Федерации «Обеспечение доступным и 

комфортным жильѐм и коммунальными услугами граждан Российской Федера-

ции», утверждѐнной постановлением Правительства Российской Федерации от 

30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильѐм и коммунальными 

услугами граждан Российской Федерации», государственной программой 

утверждѐнной постановлением Правительства Ульяновской области от 

30.11.2023 № 32/633-П «Об утверждении государственной программы Улья-

новской области «Развитие строительства и повышение уровня доступности 

жилых помещений и качества жилищного обеспечения населения Ульяновской 

области» и показателями, установленными государственной программой Рос-

сийской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утверждѐн-

ной постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019         

№ 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации 

«Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в неко-

торые акты Правительства Российской Федерации». 

 

4. Описание задач в сфере реализации муниципальной программы  

«Комплексное развитие территории и создание комфортной среды  

в муниципальном образовании «Старомайнский район» 

 

1. Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих 

задач: 

1) обеспечение необходимой технологической надѐжности систем ком-

мунальной инфраструктуры; 

2) развитие и модернизация систем водоснабжения за счѐт строительства 

и реконструкции систем водоснабжения; 

3) повышение доступности, надѐжности и безопасности предоставляемых 

коммунальных услуг; 

4) повышение качества питьевой воды, подаваемой с использованием 

централизованных систем водоснабжения; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475991
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483409&dst=100019


9 

 

5) создание устойчивой системы обращения с ТКО; 

6) снижение техногенной нагрузки на окружающую среду от выбросов и 

сбросов загрязняющих веществ; 

7) уменьшение объѐма отходов производства и потребления, вносимых в 

окружающую среду. 

2. Задачами, в сфере повышения уровня доступности жилых помещений и 

качества жилищного обеспечения молодых семей, является ежегодное улучше-

ние жилищных условий семей, проживающих на территории муниципального 

образования «Старомайнский район». 

Для решения указанных задач муниципальной программой предусмотре-

но предоставление субсидий из районного бюджета муниципального образова-

ния «Старомайнский район» и областного бюджета Ульяновской области в це-

лях софинансирования расходных обязательств, связанных с реализацией му-

ниципальной программы по обеспечению жильѐм молодых семей. 

3. Для повышения эффективности комплексного развития сельских тер-

риторий и улучшения условий проживания граждан в границах сельских терри-

торий муниципального образования «Старомайнский район» посредством реа-

лизации муниципальной программы необходимо решить следующие задачи: 

- создание возможности для улучшения жилищных условий семей, про-

живающих на сельских территориях; 

- повышение комфортной среды проживания граждан в сельских насе-

лѐнных пунктах; 

- повышение заинтересованности населения в реализации мероприятий, 

направленных на комплексное развитие сельских территорий. 

Решению поставленных задач будет способствовать организация предо-

ставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области, выделение 

денежных средств из районного бюджета муниципального образования «Ста-

ромайнский район» и из бюджета муниципального образования «Старомайн-

ское городское поселение» в целях: 

- реализация мероприятий по улучшению жилищных условий семей, 

проживающих на сельских территориях; 

- повышения уровня благоустройства домовладений; 

- благоустройства сельских территорий. 

4. Задачами, осуществляемыми муниципальным образованием «Старо-

майнский район», в сфере формирования комфортной городской среды на тер-

ритории муниципального образования «Старомайнское городское поселение» 

являются: 

1) повышение комфортности городской среды; 

2) обеспечение благоустройства дворовых территорий многоквартирных 

домов и территорий общего пользования. 



10 

 

Основным способом эффективного решения указанных задач является 

реализация комплекса процессных мероприятий «Проведение мероприятий в 

целях благоустройства территорий». 

Для эффективного решения вышеизложенных задач также необходимо 

проведение информирования граждан о ходе реализации мероприятий форми-

рования комфортной городской среды, в том числе о ходе реализации преду-

смотренных указанными программами конкретных мероприятий по благо-

устройству территорий общего пользования и дворовых территорий многоквар-

тирных домов. 

Указанное информирование граждан осуществляется Отделом архитекту-

ры и благоустройства Управления жилищно-коммунального хозяйства, топлив-

но-энергетических ресурсов, строительства Администрации муниципального 

образования «Старомайнский район» посредством: 

1) размещения информации о ходе реализации муниципальной програм-

мы «Формирование комфортной городской среды», о ходе реализации преду-

смотренными программой конкретных мероприятий по благоустройству терри-

торий общего пользования и дворовых территорий многоквартирных домов, в 

сетевом издании - Муниципальное образование «Старомайнский район» 

(stmaina.gosuslugi.ru); 

2) размещения информации в социальных сетях в сети «Интернет»; 

3) опубликования информации в средствах массовой информации (газета 

«Старомайнские известия).  

4.5. Программой предусмотрено предоставление: 

1) субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджету муни-

ципального образования «Старомайнское городское поселение» в целях софи-

нансирования расходных обязательств, возникающих в связи с реализацией 

программ формирования современной городской среды; 

2) субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджету муни-

ципального образования «Старомайнское городское поселение» в целях софи-

нансирования расходных обязательств, возникающих в связи с созданием ком-

фортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - побе-

дителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной го-

родской среды; 

4) субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджету муни-

ципального образования «Старомайнское городское поселение» в целях софи-

нансирования расходных обязательств, возникающих в связи с благоустрой-

ством дворовых территорий, территорий общего пользования; 

5) субсидий из областного бюджета Ульяновской области бюджету муни-

ципального образования «Старомайнское городское поселение» в целях софи-

нансирования расходных обязательств, возникающих в связи с развитием тер-



11 

 

риториальных общественных самоуправлений, в части мероприятий по благо-

устройству. 

 

ПАСПОРТ  

муниципальной программы муниципального образования  

«Старомайнский район» «Комплексное развитие территории и создание 

комфортной среды в муниципальном образовании «Старомайнский  

район» 

 

Куратор муниципаль-

ной программы 

Исполняющий обязанности Первого заместителя 

Главы Администрации МО «Старомайнский рай-

он» Катаев Владимир Владимирович 

Муниципальный за-

казчик муниципаль-

ной программы (му-

ниципальный заказ-

чик - координатор му-

ниципальной про-

граммы) 

Муниципальное учреждение Администрация му-

ниципального образования «Старомайнский рай-

он» (далее - Администрация МО «Старомайнский 

район»). 

Соисполнители муни-

ципальной програм-

мы, участники муни-

ципальной программы 

Отдел жилищно-коммунального хозяйства, топ-

ливно-энергетических ресурсов Управления жи-

лищно-коммунального хозяйства, топливно-

энергетических ресурсов строительства Админи-

страции муниципального образования «Старо-

майнский район» (далее - Отдел ЖКХ); 

Отдел архитектуры и благоустройства Управления 

жилищно-коммунального хозяйства, топливно-

энергетических ресурсов, строительства Админи-

страции муниципального образования «Старо-

майнский район» (далее - Отдел архитектуры). 

Срок реализации му-

ниципальной про-

граммы 

2025 - 2030 годы. 

Цель/цели муници-

пальной программы 

Обеспечение комфортной и безопасной среды для 

жизни населения на территории муниципального 

образования «Старомайнский район»; 

Улучшение жилищных условий молодых семей; 

улучшение жилищных условий, проживающих на 

сельских территориях; 

Увеличение площади благоустроенных территорий 

общего пользования; 

Увеличение площади благоустроенных территорий 

общего пользования, в том числе общественных 

пространств. 



12 

 

Направление (подпро-

граммы) муниципаль-

ной программы 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства» в 

муниципальном образовании «Старомайнское го-

родское поселение»; 

«Охрана окружающей среды в муниципальном об-

разовании «Старомайнский район; 

«Обеспечение жильѐм молодых семей» на террито-

рии муниципального образования «Старомайнский 

район»; 

«Комплексное развитие сельских территорий» на 

территории муниципального образования «Старо-

майнский район»; 

«Формирование комфортной городской среды» на 

территории муниципального образования «Старо-

майнское городское поселение» Ульяновской обла-

сти. 

Показатели муници-

пальной программы 

Количество построенных и реконструированных 

(отремонтированных) объектов систем коммуналь-

ной инфраструктуры; 

Количество экологических мероприятий; 

Количество молодых семей, улучшивших жилищ-

ные условия; 

Доля общей площади благоустроенных жилых по-

мещений в сельских населѐнных пунктах; 

Доля общей площади благоустроенных территорий 

в сельских населѐнных пунктах; 

Доля общей площади благоустроенных территорий 

на территории муниципального образования «Ста-

ромайнское городское поселение». 

Ресурсное обеспече-

ние муниципальной 

программы с разбив-

кой по источникам 

финансового обеспе-

чения и годам реали-

зации 

Общий объем бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Старомайнский 

район» (далее - бюджет МО «Старомайнский рай-

он») на финансовое обеспечение реализации муни-

ципальной программы в 2025 - 2030 годах составит 

38690,31645 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2025 году - 340161,40294 тыс. рублей; 

в 2026 году - 13941,59539 тыс. рублей; 

в 2027 году - 9949,31771 тыс. рублей; 

в 2028 году - 9,561,34 тыс. рублей; 

в 2029 году - 9561,34 тыс. рублей; 

в 2030 году - 9561,34 тыс. рублей. 

Связь муниципальной 

программы с нацио-

нальными целями раз-

вития Российской Фе-

Муниципальная программа взаимосвязана с нацио-

нальной целью развития Российской Федерации 

«Комфортная и безопасная среда для жизни», 

определѐнной Указом Президента Российской Фе-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475991


13 

 

дерации дерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных це-

лях развития Российской Федерации на период до 

2030 года и на перспективу до 2036 года», целями и 

показателями, установленными государственной 

программой Российской Федерации «Обеспечение 

доступным и комфортным жильѐм и коммуналь-

ными услугами граждан Российской Федерации», 

утверждѐнной постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об 

утверждении государственной программы Россий-

ской Федерации «Обеспечение доступным и ком-

фортным жильѐм и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации»,  государственной 

программой утверждѐнной постановлением Прави-

тельства Ульяновской области от 30.11.2023           

№ 32/633-П «Об утверждении государственной 

программы Ульяновской области «Развитие строи-

тельства и повышение уровня доступности жилых 

помещений и качества жилищного обеспечения 

населения Ульяновской области» и показателями, 

установленными государственной программой 

Российской Федерации «Комплексное развитие 

сельских территорий», утверждѐнной постановле-

нием Правительства Российской Федерации от 

31.05.2019 № 696 «Об утверждении государствен-

ной программы Российской Федерации «Ком-

плексное развитие сельских территорий» и о вне-

сении изменений в некоторые акты Правительства 

Российской Федерации». 

 

____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483409&dst=100019


 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

к муниципальной программе муниципального образования 

«Старомайнский район» «Комплексное развитие территории  

и создание комфортной среды в муниципальном образовании  

«Старомайнский район» 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район» «Комплексное развитие территории  

и создание комфортной среды в муниципальном образовании «Старомайнский район» 

 

№ 

п/п 

Наименование по-

казателя 

Уро-

вень 

показа-

теля 

При-

знак 

возрас-
тания/ 

убыва-

ния 

значе-
ния по-

каза-

теля 

Единица 

измерения 
значения 

показателя 

(по ОКЕИ) 

Базовое зна-

чение пока-
зателя 

Значение показателя по годам 

Ответ-

ствен-
ный за 

дости-

жение 

значе-
ний по-

казателя 

Документ, 

связь с ком-

плексной 

программой 

Связь с пока-

зателями 

Ин-

форма-
цион-

ная си-

стема 
зн

ач
ен

и
е 

го
д

 

2
0

2
5

 

2
0

2
6

 

2
0

2
7

 

2
0

2
8

 

2
0

2
9

 

2
0

3
0

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
1 Количество постро-

енных и реконструи-

рованных (отремон-

тированных) объек-

тов систем комму-

нальной инфраструк-

туры 

МП статич-

ный 
Единиц 1 2023 2 2 2 2 2 2 Отдел 

ЖКХ 
Указ от 

07.05.2024 
№ 309 

Увеличение 

количества 

построенных и 

реконструиров

анных 

(отремонтиров

анных) 

объектов 

систем 
коммунальной 

 



15 

 
инфраструктур

ы  

2 Количество экологи-

ческих мероприятий 
МП статич-

ны 
Единиц 2 2024 3 3 3 3 3 3 Отдел 

ЖКХ 
Указ от 

07.05.2024 
№ 309 

Увеличение 

количества 

экологических 

мероприятий 

  

3 Количество молодых 

семей, улучшивших 

жилищные условия 

МП + Кол. моло-

дых семей 
1 2024 1 1 1 1 1 1 Отдел 

архитек-

туры 

Указ от 

07.05.2024 
№ 309 

Улучшение 

жилищных 

условий моло-

дых семей 

  

4 Доля общей площади 

благоустроенных жи-

лых помещений в 

сельских населѐнных 
пунктах 

МП + % 83,3 2023 83,4 83,5 83,6 83,7 83,8 83,9 Отдел 

архитек-

туры 

Постановле-

ние № 696 
Улучшение 

жилищных 

условий, про-

живающих на 
сельских тер-

риториях 

  

5 Доля общей площади 

благоустроенных 

территорий в сель-

ских населѐнных 

пунктах 

МП + % 30 2023 31 32 33 34 35 36 Отдел 

архитек-

туры 

Постановле-

ние № 696 
Увеличение 

площади бла-

гоустроенных 

территорий 

общего поль-

зования 

  

6 Доля общей площади 

благоустроенных 

территорий на терри-

тории муниципально-

го образования «Ста-
ромайнское город-

ское поселение» 

МП + % 14 2022 22 23 23 0 0 0 Отдел 

архитек-

туры 

Указ от 

07.05.2024 
№ 309 

Увеличение 

площади бла-

гоустроенных 

территорий 

общего поль-
зования, в том 

числе обще-

ственных про-

странств 

 

 

____________________ 

 

Примечание:  

МП - муниципальная программа;  



16 

 

Отдел ЖКХ - Отдел жилищно-коммунального хозяйства, топливно-энергетических ресурсов Управления жилищно-

коммунального хозяйства, топливно-энергетических ресурсов строительства Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район»; 

Отдел архитектуры - Отдел архитектуры и благоустройства Управления жилищно-коммунального хозяйства, топливно-

энергетических ресурсов, строительства Администрации муниципального образования «Старомайнский район»  

Указ от 07.05.2024 № 309 - Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» 

Постановление № 696 - постановление Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении 

государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в 

некоторые акты Правительства Российской Федерации». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к муниципальной программе муниципального образования 

«Старомайнский район» «Комплексное развитие территории  

и создание комфортной среды в муниципальном образовании  

«Старомайнский район» 

 

 

 

Система структурных элементов  

муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район» «Комплексное развитие территории  

и создание комфортной среды в муниципальном образовании «Старомайнский район»  

 
№ 

п/п 
Задачи структурного элемента 

Краткое описание ожидаемых эффектов  

от реализации задачи структурного элемента 

Связь структурного элемента с показателями  

муниципальной программы 

1 2 3 4 

Направление (Подпрограмма) «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» в муниципальном образовании «Старомайнское городское поселение» 

1. Комплекс процессных мероприятий «Модернизация систем коммунальной инфраструктуры» 

Ответственный за реализацию - Отдел ЖКХ 

1.1 Повышение доступности, надѐжности 
и безопасности, предоставляемых 

населению коммунальных услуг 

Создание комфортной среды для проживания 
граждан 

Количество построенных и реконструированных 
(отремонтированных) объектов систем коммунальной 

инфраструктуры 

Направление (Подпрограмма) «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании «Старомайнский район» 

2. Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий в сфере охраны окружающей среды и восстановления природных ресурсов в муниципальном 
образовании «Старомайнский район»  

Ответственный за реализацию - Отдел ЖКХ 

2.1 Сохранение благоприятной окружаю-

щей среды, биологического разнообра-
зия и природных ресурсов 

 

 

Улучшено качество окружающей среды  Увеличение количества экологических мероприятий 



18 

 
3. Направление (Подпрограмма) «Обеспечение жильѐм молодых семей» на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

Ответственный за реализацию: Отдел архитектуры 

3.1 Оказание государственной поддержки 
в обеспечении жильѐм молодых семей 

Предоставление молодым семьям социальных вы-
плат на приобретение жилых помещений или стро-

ительство индивидуальных жилых домов 

Количество семей, улучшивших жилищные условия 

4. Направление (Подпрограмма) «Комплексное развитие сельских территорий» на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

Ответственный за реализацию: Отдел архитектуры 

4.1 Создание возможности для улучшения 

жилищных условий семей, проживаю-
щих на сельских территориях 

Строительство (приобретение) жилых помещений в 

результате предоставления социальных выплат 
гражданам, проживающим на сельских территори-

ях или изъявившим желание постоянно проживать 

на сельских территориях и нуждающимся в улуч-
шении жилищных условий 

доля общей площади благоустроенных жилых помещений в 

сельских населѐнных пунктах 

4.2 Повышение комфортной среды прожи-

вания граждан в сельских населѐнных 

пунктах 

Реализация проектов по благоустройству сельских 

территорий 

доля общей площади благоустроенных территорий в сель-

ских населѐнных пунктах 

5. Направление (Подпрограмма) «Формирование комфортной городской среды» на территории муниципального образования  

«Старомайнское городское поселение» Ульяновской области 

5.1 Увеличение площади благоустроенных 
территорий общего пользования, в том 

числе общественных пространств 

Благоустройство дворовых территорий многоквар-
тирных домов и территорий общего пользования 

поселений 

доля общей площади благоустроенных территорий на тер-
ритории муниципального образования «Старомайнское го-

родское поселение» 

 

____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

к муниципальной программе муниципального образования 

«Старомайнский район» «Комплексное развитие территории  

и создание комфортной среды в муниципальном образовании  

«Старомайнский район» 

 

 

 

Финансовое обеспечение  

муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район» «Комплексное развитие территории  

и создание комфортной среды в муниципальном образовании «Старомайнский район» 

 

№ 

п/п 

Наименова-

ние муници-

пальной 

программы, 
структурно-

го элемента, 

мероприятия 

Ответ-
ственные 

исполни-

тели ме-

роприя-
тия 

Источник финан-

сового обеспече-
ния реализации 

муниципальной 

программы, 

структурного эле-
мента, мероприя-

тия 

Код целе-

вой статьи 
расходов 

Объѐм финансового обеспечения реализации муниципальной программы, структурного элемен-

та, мероприятия 

Всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Комплексное раз-
витие территории и 

создание комфорт-

ной среды в муни-
ципальном образо-

вании «Старомайн-

ский район» 

 
 

Отдел 
ЖКХ 

Отдел 

архитек-
туры 

 

 

 
 

Всего, 
в том числе: 

38 0 00 
00000 

389690,31645 340161,40294 13941,59539 9949,31771 9561,34 9561,34 9561,34 

бюджета муници-

пального образо-
вания «Старо-

майнское город-

ское поселение» 

(далее - местный 
бюджет) 

 52837,93 12737,13 8640,40 7940,40 7940,40 7940,40 7940,00 



20 

 
  

 
 

бюджета муници-

пального образо-
вания «Старо-

майнский район» 

(далее – районный 

бюджет) 

 3336,00 556,00 556,00 556,00 556,00 556,00 556,00 

бюджетные ас-

сигнования об-

ластного бюджета 

 333516,38645 326743,27287 4745,19536 1452,91771 1064,94 1064,94 1064,94 

Направление (Подпрограмма) «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» в муниципальном образовании «Старомайнское городское поселение» 

1 Комплекс 

процессных 

мероприятий 
«Модерни-

зация систем 

коммуналь-

ной инфра-
структуры» 

Отдел 

ЖКХ 

Всего, 

в том числе: 

38 5 01 

00000 

247 986,92786 232 091,0064 3 432,96073 3 432,96073 3 010,00000 3 010,00000 3 010,00000 

бюджетные ас-

сигнования мест-
ного бюджета 

 19 115,081 5415,081 2 740,00000 2 740,00000 2 740,00000 2 740,00000 2 740,00000 

бюджетные ас-

сигнования рай-
онного бюджета 

 1 620,00000 270,00000 270,00000 270,00000 270,00000 270,00000 270,00000 

бюджетные ас-

сигнования об-

ластного бюджета 

 227 251,84686 226 405,9254 422,96073 422,96073 0,00000 0,00000 0,00000 

1.1 Уличное 

освещение  

Отдел 

ЖКХ 

Всего, 

в том числе: 

38 5 01 

60001 

16 856,60000 2 806,60000 2 810,00000 2 810,00000 2 810,00000 2 810,00000 2 810,00000 

бюджетные ас-

сигнования мест-
ного бюджета 

 15 836,60000 2 636,60000 2 640,00000 2 640,00000 2 640,00000 2 640,00000 2 640,00000 

бюджетные ас-

сигнования рай-

онного бюджета 

 1 020,00000 170,00000 170,00000 170,00000 170,00000 170,00000 170,00000 

бюджетные ас-

сигнования об-

ластного бюджета 

 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.2 
 

Ремонт 
водопровода 

Отдел 
ЖКХ 

Всего, 
в том числе: 

38 5 01 
L5765 

228 386,84111 228 386,84111 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 



21 

 
 с установкой 

станции 
очистки 

воды  

 

 

 

бюджетные ас-

сигнования мест-
ного бюджета 

 2 150,10000 2 150,10000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджетные ас-

сигнования рай-

онного бюджета 

 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджетные ас-

сигнования об-

ластного бюджета 

 226 236,74111 226 236,74111 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

1.3 Ремонт су-
ществующих 

и строитель-

ство новых 
контейнер-

ных площа-

док для 

накопления 
твѐрдых 

коммуналь-

ных отходов 
на террито-

рии муни-

ципального 

образования 
«Старо-

майнский 

район» 

Отдел 
ЖКХ 

Всего, 
в том числе: 

38 5 01 
70070 

2 743,48675 897,56529 622,96073 622,96073 200,00000 200,00000 200,00000 

бюджетные ас-

сигнования мест-

ного бюджета 

 1 128,38100 628,38100 100,00000 100,00000 100,00000 100,00000 100,00000 

бюджетные ас-

сигнования рай-

онного бюджета 

 600,00000 100,00000 100,00000 100,00000 100,00000 100,00000 100,00000 

бюджетные ас-
сигнования об-

ластного бюджета 

 1 015,10575 169,18429 422,96073 422,96073 0,00000 0,00000 0,00000 

Направление (Подпрограмма) «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании «Старомайнский район» 

2 

 

 
 

 

 

Комплекс 

процессных 

мероприя-
тий, связан-

ных охраной 

окружающей 

Отдел 

ЖКХ 

 
 

 

 

Всего, 

в том числе: 

38 5 02 

00000 

725,0 225,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

бюджетные ас-
сигнования мест-

ного бюджета 

 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджетные ас-  600,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



22 

 
 среды в му-

ниципаль-
ном образо-

вании «Ста-

ромайнский 

район 

 сигнования рай-

онного бюджета 

бюджетные ас-
сигнования об-

ластного бюджета 

 125,0 125,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2.1 

 

 
 

Обеспечение 

деятельно-

сти в сфере 
охраны 

окружающей 

среды и вос-

становления 
природных 

ресурсов в 

муници-
пальном об-

разовании 

«Старо-

майнский 
район» 

Отдел 

ЖКХ 

Всего, 

в том числе: 

38 5 02 

719103 

300,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

бюджетные ас-

сигнования мест-
ного бюджета 

 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджетные ас-

сигнования рай-
онного бюджета 

 300,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

бюджетные ас-

сигнования об-

ластного бюджета 

 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

2.2 

 
 

 

Выполнение 

работ по 
расчистке 

рек, по бла-

гоустрой-

ству родни-
ков, исполь-

зуемых 

населением 
в качестве 

источников 

питьевого 
водоснабже-

ния 

Отдел 

ЖКХ 

Всего, 

в том числе: 

38 5 02 

70050 

125,0 125,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджетные ас-
сигнования мест-

ного бюджета 

 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджетные ас-
сигнования рай-

онного бюджета 

 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджетные ас-

сигнования об-
ластного бюджета 

 125,0 125,0 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 



23 

 
2.3 

 
 

 

Ликвидация 

мест не-
санкциони-

рованного 

размещения 

отходов 

Отдел 

ЖКХ 

Всего, 

в том числе: 

38 5 02 

719912 

300,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

бюджетные ас-
сигнования мест-

ного бюджета 

 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

бюджетные ас-
сигнования рай-

онного бюджета 

 300,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

бюджетные ас-

сигнования об-
ластного бюджета 

 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

Направление (Подпрограмма) «Обеспечение жильѐм молодых семей» на территории муниципального образования «Старомайнский район» 

3 Комплекс 

процессных 
мероприятий 

по направ-

лению 
«Обеспече-

ние жильѐм 

молодых 

семей» на 
территории 

муници-

пального 
образования 

«Старо-

майнский 
район»» 

Отдел 

архитек-
туры 

Всего, в том чис-

ле: 

38 5 03 

00000 

2018,25 541.97377 311.26733 265,00849 300,0 300,0 300,0 

бюджетные ас-

сигнования мест-

ного бюджета 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджетные ас-
сигнования рай-

онного бюджета 

 900,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 

бюджетные ас-

сигнования мест-
ного бюджета, 

источником кото-

рых являются 
межбюджетные 

трансферты из 

областного бюд-
жета, имеющие 

целевое назначе-

ние (далее - бюд-

жетные ассигно-
вания областного 

бюджета) 

 1118,25 391.97377 161,26733 115,00849 150,0 150,0 150,0 



24 

 
3.1 

 
 

 

 

 
 

 

Реализация 

мероприятий 
по обеспе-

чению жи-

льѐм моло-

дых семей 

Отдел 

архитек-
туры 

Всего, 

в том числе: 

38 5 03 

R4970 

2018,25 541.97377 311.26733 265,00849 300,0 300,0 300,0 

бюджетные ас-
сигнования мест-

ного бюджета 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

бюджетные ас-
сигнования рай-

онного бюджета 

 900,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 

бюджетные ас-

сигнования об-
ластного бюджета 

 1118,25 391.97377 161,26733 115,00849 150,0 150,0 150,0 

Направление (Подпрограмма) «Комплексное развитие сельских территорий» на территории муниципального образования «Старомайнский район»  

Ульяновской области 

4 Комплекс 
процессных 

мероприятий 

по направ-
лению 

«Комплекс-

ное развитие 

сельских 
территорий» 

на террито-

рии муни-
ципального 

образования 

«Старо-
майнский 

район»  

Отдел 
архитек-

туры 

Всего, в том чис-
ле: 

38 5 04 
00000 

9984,78959 4528,07377 4297,36733 1051,34849 1051,34 1051,34 1051,34 

бюджетные ас-

сигнования мест-

ного бюджета 

 301,200 100,400 100,400 100,400 100,400 100,400 100,400 

бюджетные ас-

сигнования рай-

онного бюджета 

 216,0 36,0 36,0 36,0 36,0 36,0 36,0 

бюджетные ас-
сигнования мест-

ного бюджета, 

источником кото-
рых являются 

межбюджетные 

трансферты из 
областного бюд-

жета, имеющие 

целевое назначе-

ние (далее - бюд-
жетные ассигно-

вания областного 

 9467,58959 4391,67377 4160,96733 914,94849 914,94 914,94 914,94 



25 

 
бюджета) 

4.1 Строитель-

ство (приоб-
ретение) 

жилых по-

мещений в 
результате 

предостав-

ления соци-
альных вы-

плат граж-

данам, про-

живающим 
на сельских 

территориях 

или изъ-
явившим 

желание по-

стоянно 

проживать 
на сельских 

территориях 

и нуждаю-
щимся в 

улучшении 

жилищных 
условий. 

 Всего, в том чис-

ле: 

38 5 04 

R4970 

884,24959 427,97377 197,26733 151,00849 151 151 151 

бюджетные ас-

сигнования мест-

ного бюджета 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджетные ас-
сигнования рай-

онного бюджета 

 216,0 36,0 36,0 36,0 36,0 36,0 36,0 

бюджетные ас-
сигнования мест-

ного бюджета, 

источником кото-

рых являются 
межбюджетные 

трансферты из 

областного бюд-
жета, имеющие 

целевое назначе-

ние (далее - бюд-
жетные ассигно-

вания областного 

бюджета) 

 668,24959 391,97377 161,26733 115,00849 115,0 115,0 115,0 

4.2 

 

 
 

 

 
 

Реализация 

проектов по 

благоустрой
ству 

сельских 

территорий: 
(Обустройст

во улицы 

Отдел 

архитек-

туры 

Всего, 

в том числе: 

38 5 04 

L5769 

9100,54 4100,1 4100,1 900,34 900,34 900,34 900,34 

бюджетные ас-
сигнования мест-

ного бюджета 

 301,200 100,400 100,400 100,400 100,400 100,400 100,400 

бюджетные ас-

сигнования рай-
онного бюджета 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



26 

 
Набережная 

с 
устройством 

тротуарной 

дорожки р.п. 

Старая 
Майна МО 

«Старомайн

ское 
городское 

поселение» 

Старомайнс

кого района; 
Создание и 

обустройств

о детской 
площадки с 

ограждение

м в парке 
Победы р.п. 

Старая 

Майна МО 

«Старомайн
ское 

городское 

поселение» 
Старомайнс

кого района) 

бюджетные ас-

сигнования мест-
ного бюджета, 

источником кото-

рых являются 

межбюджетные 
трансферты из 

областного бюд-

жета, имеющие 
целевое назначе-

ние (далее - бюд-

жетные ассигно-

вания областного 
бюджета) 

 8799,340 3999,700 3999,700 799,940 799,940 799,940 799,940 

Направление (Подпрограмма) «Формирование комфортной городской среды» на территории муниципального образования «Старомайнское городское поселение» 

5 
 

 

 
 

 

Комплекс 
процессных 

мероприятий 

по направ-
лению 

«Формиро-

Отдел 
архитек-

туры 

 
 

 

Всего, в том чис-
ле: 

38 5 05 
00000 

128975,349 102775,349 5800,0 5100,0 5100,0 5100,0 5100,0 

бюджетные ас-

сигнования мест-

ного бюджета 

 33421,649 7221,649 5800,0 5100,0 5100,0 5100,0 5100,0 

бюджетные ас-  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



27 

 
 вание ком-

фортной го-
родской сре-

ды» на тер-

ритории  

муници-
пального 

образования 

«Старо-
майнское 

городское 

поселение»  

 сигнования рай-

онного бюджета 

бюджетные ас-
сигнования мест-

ного бюджета, 

источником кото-
рых являются 

межбюджетные 

трансферты из 
областного бюд-

жета, имеющие 

целевое назначе-

ние (далее - бюд-
жетные ассигно-

вания областного 

бюджета) 

 95 553,700 95 553,700 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.1 Создание 
комфортной 

городской 

среды в ма-
лых городах 

и историче-

ских поселе-
ниях - побе-

дителях 

Всероссий-

ского кон-
курса луч-

ших проек-

тов создания 
комфортной 

городской 

среды  
Реализация 

проекта 

Отдел 
архитек-

туры 

Всего, 
в том числе: 

38 5 05 
54242 

122553,7 102 053,7 4 500,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 

бюджетные ас-

сигнования мест-
ного бюджета 

 27000,0 6 500,00 4 500,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 

бюджетные ас-

сигнования рай-

онного бюджета 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджетные ас-

сигнования об-

ластного бюджета 

 95 553,700 95 553,700 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



28 

 
««Старая 

Майна – от-
дых для ду-

ши». Благо-

устройство 

историче-
ской части 

рабочего  

поселка 
Старая Май-

на Ульянов-

ской обла-

сти» 

5.2 Комплекс 

процессных 

мероприятий 
"Проведение 

мероприятий 

в целях бла-

гоустрой-
ства терри-

торий" 

Отдел 

архитек-

туры 

Всего, 

в том числе: 

38 5 05 

46001 

6221,649 721,649 1 300,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 

бюджетные ас-

сигнования мест-
ного бюджета 

 6221,649 721,649 1 300,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 

бюджетные ас-

сигнования рай-
онного бюджета 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджетные ас-

сигнования об-

ластного бюджета 

 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

_________________ 

 

 

 

 

 

 



 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 

 

к муниципальной программе  

муниципального образования  

«Старомайнский район»  

«Комплексное развитие территории  

и создание комфортной среды  

в муниципальном образовании  

«Старомайнский район» 

 

 

 

Адресный перечень инвентаризированных дворовых территорий 

многоквартирных домов на территории муниципального образования 

«Старомайнское городское поселение», нуждающихся в благоустройстве 

 
Населѐнный пункт Адрес дворовой территории 

Рабочий поселок Старая Майна Старомайнского 

городского поселения Старомайнского района 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

ул. Волжская, 83 

ул. Волжская, 88 

ул. Волжская, 90 

ул. Волжская, 92 

ул. Волжская, 94 

ул. Волжская, 97 

ул. Волжская, 99 

ул. Волжская, 102 

ул. Гоголя, 10а 

ул. Гоголя, 37а 

переулок Гоголя, 7 

ул. Калинина, 65 

ул. Калинина, 65а 

ул. Калинина, 67 

ул. Калинина, 69 

ул. Калинина, 69а 

ул. Калинина, 71 

ул. Калинина, 73 

ул. Калинина, 77 

ул. Калинина, 79 

ул. Калинина, 79а 

ул. Калинина, 79б 

ул. Калинина, 81 

ул. Калинина, 81а 

ул. Калинина, 81б 

ул. Калинина, 83а 

ул. Карла Маркса, 20 

ул. Комсомольская, 39 

ул. Красногвардейская, 40д 

ул. Крупской, 1 

ул. Крупской, 3, 5, 7 

ул. Крупской, 6 

ул. Крупской, 8 

ул. Крупской, 10 

ул. Крупской, 26а, 28 



30 

 
 ул. Льва Толстого, 99а 

ул. Льва Толстого, 99б 

площадь Ленина, 3 

ул. Молодежная, 11 

ул. Наганова, 10 

ул. Наганова, 14 

ул. Наганова, 17а 

ул. Наганова, 3 

ул. Наганова, 5 

ул. Наганова, 7 

ул. Рабочая, 23 

ул. Рабочая, 23а 

ул. Рабочая, 25 

ул. Рабочая, 27 

ул. Радищева, 43 

ул. Советская, 44 

ул. Советская, 57а 

ул. Строителей, 11а 

 

_________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

 

к муниципальной программе  

муниципального образования  

«Старомайнский район»  

«Комплексное развитие территории  

и создание комфортной среды  

в муниципальном образовании  

«Старомайнский район» 

 

 

 

Адресный перечень инвентаризированных территорий общего 

пользования муниципального образования «Старомайнское городское 

поселение», нуждающихся в благоустройстве 

 

№ 
п/п 

Адрес и название объекта, являющегося объектом муници-

пального имущества муниципального образования (далее-

объект) или адрес общественной территории 

Кадастровый номер 
Общая  

площадь 

МО «Старомайнское городское поселение»  

1 РФ, Ульяновская область, муниципальный район Старомайн-

ский, городское поселение Старомайнское, рабочий посѐлок 

Старая Майна, ул. Сидорова, Въездная зона 

Границы 

не установлены 

500 кв.м 

2 РФ, Ульяновская область, муниципальный район Старомайн-

ский, городское поселение Старомайнское, рабочий посѐлок 

Старая Майна, улица Калинина, парк Победы 

73:16:040202:1324 

73:16:040202:1321 

73:16:040202:1325 

73:16:040202:1320 
73:16:040202:1323 

73:16:040202:1289 

73:16:040202:1291 
73:16:040202:1283 

32564 кв.м. 

3 РФ, Ульяновская область, муниципальный район Старомайн-

ский, городское поселение Старомайнское, рабочий посѐлок 

Старая Майна, сквер Молодѐжный земельный участок 1, 
«Сквер Молодѐжный» 

73:16:040202:945 3896 кв.м. 

4 РФ, Ульяновская область, муниципальный район Старомайн-

ский, городское поселение Старомайнское, рабочий посѐлок 

Старая Майна, площадь Ленина, земельный участок 1а, пло-
щадь Ленина 

73:16:040202:1322 4508 кв.м. 

5 РФ, Ульяновская область, Старомайнский район, рабочий по-

сѐлок Старая Майна, улица Калинина «Парк Патриот» 

73:16:040304:1033 1287 кв.м. 

6 РФ, Ульяновская область, Старомайнский район, рабочий по-

сѐлок Старая Майна, улица Советская, благоустройство об-

щественного пространства для участия во Всероссийском 

конкурсе лучших проектов создания комфортной городской 
среды, в отношении границ территории исторического посе-

ления р.п. Старая Майна Ульяновской области 

 

73:16:040301:1057 

(ул. Кооперативная) 

73:16:000000:748 

(часть пер. Глухова и 
пер Молочного) 

73:16:040301:1034 

(ул. Советская) 
73:16:040301:703 

(парк ул. Советская, 

32а) 

73:16:040301:313 

3000 кв.м 



32 

 
(пер. Глухова) 

73:16:040301:312 
(пер. Октябрьский) 

7 РФ, Ульяновская область, Старомайнский район, рабочий по-

сѐлок Старая Майна, ул. Солнечная «Парк культуры и отды-

ха» 

73:16:040105:691 51951 кв.м. 

8 РФ, Ульяновская область, Старомайнский район, рабочий по-

сѐлок Старая Майна, ул. Набережная 

Границы 

не установлены 

1000 м. 

9 РФ, Ульяновская область, Старомайнский район, рабочий по-

сѐлок Старая Майна, ул. Гоголя 

Границы  

не установлены 

400 м. 

10 РФ, Ульяновская область, Старомайнский район, рабочий по-

сѐлок Старая Майна, ул. Крупской, дом 1а, Стадион 

73:16:040202:181 19952 кв.м. 

 

_________________ 


